
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind rectificarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2020  

 
  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă  ordinară; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 220 din 24.11.2020 
privind rectificarea bugetului general propriu al Județelui Cluj pe anul 2020 , propus 
de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, care este însoțit de 
Referatul de aprobare cu nr. 39578 din 19.11.2020; Raportul de specialitate întocmit 
de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 39578 /19.11.2020 şi Avizul cu nr. 39578 din 26.11.2020 adoptat de 
Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările și completările ulterioare;  
             Ținând cont de: 

➢ adresa  Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă nr. 1093/18.11.2020; 
➢ adresa Institutului Regional de Gastroenterologie-Hepatologie Prof. Dr. 

Octavian Fodor Cluj-Napoca nr.15833/18.11.2020; 
➢ adresa Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca nr. 18896/18.11.2020; 
➢ nota internă a Direcției de Administrare a Domeniului Public și privat al 

Județului Cluj nr. 39559/18.11.2020; 
Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din 

Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;    

➢ art. 123 - 140, ale art. 142 – 153,  ale art. 215 – 216 şi art. 218  din Regulamentul 
de organizare și funcționare a Consiliului Județean Cluj, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 170/2020; 

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b), d) și e), alin. (3) lit. a), alin. (5) pct. d) și alin. (7) lit. a) și c) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările ulterioare; 

➢ art. 19 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 135/2020 cu privire la rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative și 
stabilirea unor măsuri bugetare;   

➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 201/2020 cu privire la rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2020;   

➢ Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 53/2020 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Județului Cluj pe anul 2020; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 71/2020 privind rectificarea bugetului 
general propriu al Județului Cluj pe anul 2020; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 104/2020 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2020; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 119/2020 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2020; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 133/2020 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2020; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 143/2020 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2020; 



➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 173/2020 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2020; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 196/2020 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2020 și pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 54/2020 privind 
nominalizarea unor sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2020; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare; 

                                                       hotărăşte: 
 
Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general al Judeţului Cluj pe anul 2020, 

în sumă de 1.713.274,80 mii lei, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2020 

pe capitole, subcapitole și titluri, în sumă de 1.081.200,36 mii lei la venituri și în sumă 
de 1.100.759,61 mii lei la cheltuieli, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
             (2) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2020 pe 
capitole, subcapitole și titluri - Secţiunea de funcționare, în sumă de 410.936,81 mii 
lei, atât la venituri cât și la cheltuieli, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
             (3) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2020 pe 
capitole, subcapitole și titluri - Secţiunea de dezvoltare, în sumă de 670.263,55 mii lei 
la venituri și în sumă de 689.822,80 mii lei la cheltuieli, conform anexei nr. 4 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             (4) Detalierea rectificării bugetului local al Județului Cluj pe anul 2020 pe 
categorii la venituri, respectiv pe capitole și subcapitole la cheltuieli este cuprinsă în 
anexa nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului local al Județului Cluj pe anul 2020 

defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, articole și aliniate, astfel:  
a) la Capitolul 54.02 “Alte servicii publice generale” - suma de 17.256,66 mii lei 

conform anexei nr. 6 care face parte integrantă din prezenta hotărâre;  
b) la Capitolul 65.02 “Învățământ” – suma de 56.912,41 mii lei conform anexei 

nr. 7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
c) la Capitolul 66.02 “Sănătate” – suma de 114.962,48 mii lei conform anexei nr. 

8 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
d) la Capitolul 84.02 “Transporturi”- suma de 441.778,98 mii lei conform anexei 

nr. 9 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  

Art. 4. (1) Se aprobă rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2020, în sumă de 690.520,36 
lei atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 10 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

(2) Detalierea rectificării bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2020 pe categorii la venituri, respectiv 
pe capitole și subcapitole la cheltuieli este cuprinsă în anexa nr. 11 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. 5. Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau partial din venituri proprii pe anul 2020, defalcat pe capitole de 
cheltuieli, titluri, articole și aliniate, astfel:  

a) la Capitolul 65.10 “Învățământ” – suma de 103,81 mii lei conform anexei nr. 12 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) la Capitolul 66.10 “Sănătate” – suma de 609.909,51 mii lei conform anexei nr. 
13 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 



 
Art. 6. Se aprobă Programul de investiţii pe anul 2020, pe capitole, obiective de 

investiţii şi alte cheltuieli asimilate investiţiilor, conform anexei nr. 14 la prezenta 
hotărâre. 

 
   Art. 7. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală Buget-
Finanțe, Resurse Umane. 

 
             Art. 8.  Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale Buget-Finanțe, 
Resurse Umane, Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 
sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 

 
 
 

                                                   Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                             Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 219 din 26 noiembrie 2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 28 de voturi “pentru” și o ”abținere”, fiind astfel respectate 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

